MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 365/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Retifificação do EDITAL Nº 364/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR CONTEUDISTA, A FIM DE ATUAR NOS
CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) SEM MEDIAÇÃO, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do
Edital Nº 364/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 de Seleção Simplificada para provimento
de vagas para as funções de PROFESSOR CONTEUDISTA e APOIO TÉCNICO, a fim de atuar nos
Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) sem mediação, na modalidade a Distância, atendendo
à necessidade temporária e excepcional de interesse público.

1. Onde se lê:

ANEXO III

REQUISITO MÍNIMO, VAGAS, DISCIPLINA E CARGA HORÁRIA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

REQUISITO MÍNIMO DISCIPLINA VAGA CARGA HORÁRIA

Graduação em Administração
ou Ciências Contábeis ou
Economia

Empreendedorismo 1 45 horas

Graduação em Administração
ou Ciências Contábeis

Rotinas administrativas 1 35 horas

Graduação em Administração
ou Ciências Contábeis ou
Economia

Formação do Preço de
venda

1 35 horas

Graduação em Ciências
Contábeis ou Direito

Licitações 1 30 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

 2. Leia-se:

ANEXO III

REQUISITO MÍNIMO, VAGAS, DISCIPLINA E CARGA HORÁRIA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

REQUISITO MÍNIMO DISCIPLINA VAGA CARGA HORÁRIA

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de
Informação ou Licenciatura em
Computação ou áreas correlatas
ou Licenciaturas

Ambientação em EaD 1 15 horas

Graduação em Administração
ou Ciências Contábeis ou
Economia

Empreendedorismo 1 45 horas

Graduação em Administração
ou Economia ou Ciências
Contábeis

Elaboração de Plano de
Negócios

1 35 horas

Graduação em Administração
ou Ciências Contábeis ou
Matemática

Matemática Financeira

1 35 horas

Graduação em Administração
ou Ciências Contábeis ou Direito

Aspectos Legais e Rotinas
Administrativas para MEI

1 30 horas

Santa Maria/RS, 20 de novembro de 2020.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br